cada servidor optante, no início de seu vínculo como servidor público municipal, a 
opção pela continuidade no recebimento do PAS após sua aposentadoria, 
garantizando o pagamento no longo prazo. 

O PAS de Paraguaçu Paulista contempla atualmente mais de 1700 (mil e 
setecentos) servidores ativos, número este que representa uma significativa parcela 
do ganho mensal dos servidores, muitos dependentes deste benefício para 
manutenção de suas famílias. São também estes que, no futuro, representarão a 
classe inativa, após a conclusão dos anos de serviço público.